Ebû Serh’in görevden alınması ise şu şekilde olmuştur.

Medine döneminde Hz. Peygamber Mü’minûn süresinin 23/12-14. ayetleri yazılması

görevini Abdullah b. Sa’d b. Ebû Serh’e vermiştir. Abdullah “Eğer Muhammed kendisine

1 Ya’kûbî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya’kûb İshâk b. Ca’fer b. Vehb b. Vâzıh (ö. 292/905), Târîhu’l-Ya’kûbî,

(Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1413/1992), 2/80; Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdilberr (ö. 463/1071),

el-İstî’âb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî. (Beyrut: Dâru'l- Cîl, 1415/1995), 3/ 918.
2 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed b. Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târîh (İslâm

Tarihi), çev. Ahmet Ağırakça, (İstanbul: Bahar Yayınları, 1991), 2/94.
3 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Menî el-Hâşimî el-Basrî (ö. 230/845), et-Tabakâtu’l-Kübra, thk. Ali Muhammed

Ömer( Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1422/ 2001),7/496-497.
4Ziya Şen,“Vahiy Kâtipliği Müessesesi”, On Dokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

30/30(Nisan2011), 204.
4 İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’b. Kesîr el-Kaysî el-Kureyşî el-

Busrâvî ed-Dımaşki eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Heyet (Beyrut: Dâru İhyai't-Turâsi'l-Arabî,

1413/1988) 5/295.
5 Belâzürî, Ebû’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), Fütuhu’l-Buldân, thk. Abdullah Enis

et-Tabbâ (Beyrut: Müessesetü’l Maarif, 1408/1987), 454-455529-530.

8 İbn Sa’d, Tabakât, 7/344-345.
9 Nurettin Ulaş, Sa’d bin Ubâde’nin Hayatı ve Şahsiyeti (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Yüksek Lisans Tezi, 2003), 32-51.
10 İbn Sa’d, Tabakât, 2/ 135; İbn Abdilberr, el-İstî’âb, 2/297.
11 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk

(Beyrut: Dâru’t-tırâs, 1387/1967), 2/159.
12 Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemî el-Medenî (ö. 207/823), el-Megāzî, thk. M. Jones

( Beyrut: Alem el-Kütüb,1405/1984), 2/821; İbn Abdilberr, el-İstî’âb, 2/297.

I. BÖLÜM

VALİLİK GÖREVİNDEN ALINANLAR VE GÖREVDEN ALINMA SEBEPLERİ

1. VALİLİK GÖREVİNDEN ALINANLAR

1.1. Mugîre b. Şu’be (ö. 50/670)

Kaynaklarda tam ismi; Mugîre b. Şu’be b. Ebî Âmir b. Mes’ûd b. Muatteb b. Mâlik b. Ka’b b.

Âmir b. Sa`d b. Avf b. Kays es-Sekafî dir.18 Ebû Abdullah künyesi Hz. Peygamber, Ebû İsâ

şeklindeki künyesini ise Hz. Ömer’in tarafından kendisine verildiği rivayet edilmektedir.19

Tâifli olan Mugîre b.

vefat etmesi üzerine Halife Hz. Ömer’in Mugîre’yi bir yıl kadar Basra’ya vali olarak atadığı

belirtilmektedir.27 Hz. Ömer tarafından Basra valiliği görevinden alınan Mugîre b. Şu’be’nin

görevden alınması şu şekilde olmuştur:

18 Belâzürî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), Ensabü’l-Eşrâf, thk. Muhammed

Hamidullah( Mısır: Daru’l-Mearif, 1408/1987), 13/5718-5719; İbn Abdilberr, el-İstî’âb, 4/1445.
19 Belâzürî, Ensâb,13/5718-5719; İbn Abdilberr, el-İstî’âb, 4/1445.
20 Zehebî, Ebû Abdullâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,

thk.Şuayb el-Arnaût vd.,(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1417/1996), 3/25; İbn Kesîr, el-Bidâye, 8/4.
21 İbn Sa`d, Tabakât, 1/268-269; Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, çev. Salih Tuğ( İstanbul: Yağmur

Yayınları, 199), 1/439.
22 İbn Sa’d, Tabakât, 5/375; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 4/404; Zehebî, Siyer, 3/112.
23 Belâzürî, Fütuh, 483; Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk,3/583.

30 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/ 363-364; İbn Kesîr, el-Bidâye, 7/82.
31 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/71; İbnü’l Esîr, el-Kâmil, 2/364.
32 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/540-541; Zehebî, Siyer, 2/27-28; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

Muhammed el-Askalânî(ö. 852/1449), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, thk. Ali Muhammed Bicâvî( Beyrut: Dâru'l-

Cîl, 1413/1992), 3/453.
33 Ünal Kılıç, Peygamber ve Dört Halife Günlerinde Şehir Yönetimi ve Valilik (Konya: Yediveren Kitap,

2004),192.

saraydan sökülen kapıyı kullandığı yönünde genişçe bir şikâyet listesi sunulmuştur.54 Hz.

44 Belâzürî, Fütuh, 288.
45 Belâzürî, Fütuh, 203; İrfan Aycan, “Mugîre b. Şu’be’”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları,2020), 30:375.
46 İbn Sa’d, Tabakât, 3/137; İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed b. Muhammed (ö. 630/1233),

Üsdü’l-Gābe fi Ma’rifeti’s-Sahabe, thk. Muhammed İbrahim el-Benna vd.( Kahire: Daru’ş-Şa’b, t.y.) 2/452.
47 İbn Sa’d, Tabakât, 3/137; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gābe, 2/453.
48 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gābe, 2/453.
49 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gābe, 2/453; Zehebî, Siyer, 1/97.
50 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), el-Maârif, thk. Servet Ukkâşe( Kahire: Dâru’l-

Maârif,1402/1981), 241; Zehebî, Siyer,1/ 93;
51 İbn Kuteybe, el-Maârif, 241; Zehebî, Siyer, 1/115.
52 Belâzürî, Fütuh, 313-314; İbn Hacer, el-İsâbe, 3/62.
53 İbn Kuteybe, el-Maârif, 241; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gābe, 2/454.

1.3. Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657)

Kaynaklarda tam ismi; Ammâr b. Yâsir b. Âmir b. Mâlik b. Kinâne b. Kays b. Husayn b. Vezim

b. Sa’lebe b. Avf b. Hârise b. Âmir b. Yâm b. Ans şeklinde geçmekte olup69 künyesi Ebû

Yakzân’dır.70 Aslen Yemenli olan babası Yâsir, Yemen’deki kötü idare, kıtlık ve kuraklık gibi

69 İbn Sa’d, Tabakât, 3/246; İbn Abdilberr, el-İstî’âb, 3/626.
70 İbn Sa’d, Tabakât, 3/247; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/67.
71 İbn Sa’d, Tabakât, 3/187; Belâzürî, Ensâb, 1/177.
72 İbn Sa’d, Tabakât, 3/246; İbn Kuteybe, el-Maârif, 256; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1/589.
73 İbn Asâkir, Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen (ö. 571/1176), Tarihu Medinet-i Dımeşk, thk. Ömer b. Garame el-Amri

(Beyrut: Daru’l Fikr, 1416/1995),43/366; Zehebî, Siyer, 1/409.
74 Belâzürî, Ensâb, 1/180; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/67; Zehebî, Siyer, 1/409.
75 İbn Sa’d, Tabakât, 6/8; Zehebî, Siyer, 1/422; Kılıç, Valilik, 162.
76 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/121–122.
77 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/163; Kılıç, Valilik, 168.

147 İbn Hacer, el-İsâbe, 5/425.
148 İbn Hacer, el-İsâbe, 5/232.
149 Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Sadrettin Gümüş – Mustafa Çağrıcı (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

2018), Maide 5/ 93.
150 Kılıç, Valilik, 312.
151 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli

Âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir( Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2000), 10/581.

193 Hakkı Dursun Yıldız, Hulefâ- ı Râşidîn Dönemi ve Emevîler, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi(İstanbul:

Çağ Yayınları, 1986), 2/181.
194 İbn Sâd, Tabakât, 3/282-283; Ya’kûbî, Târîh, 2/50.
195 Belâzürî, Fütuh, 662; Ebû Yûsuf, Ya’kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa’d el-Kûfî (ö. 182/798), Kitabü’l-Harac,

çev. Ali Özek( İstanbul: Hisar Yayınları,1973), 87; M. Zeki Terzi, Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidin Döneminde

Askerî Teşkilat (Samsun: Sönmez Yayınları,1990), 29.
195 İbn Sa’d, Tabakât, 4/335; İbn Kesîr, el-Bidâye, 8/113.
196 İbn Sa’d, Tabakât, 5/460.

Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/3 (Haziran 2003), 80-81.
255 Belâzürî, Ensâb, 6/159.
256 Belâzürî, Ensâb, 6/158.
257 İbn A’sem, el-Fütûh, 430.
258 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/340.
259 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/370
260 Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî (ö. 240/854-55), Tarîh, thk. Süheyl

Zekkâr, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1993), 145.
261 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 4/367.
262 İbn A’sem, el-Fütûh, 431.

Zan altında kalmadan, herhangi bir kötü bir suçla itham edilmemiş

olarak gel. Şamlı isyancılara karşı harekete geçmek istiyorum. Senin de benimle beraber olmanı

311 Minkarî, Vak’atu Sıffîn, 100.
312 Taberî, Tarîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 1/309.
313Belâzürî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Muhammed

Hamidullah (Mısır: Daru’l-Mearif, 1408/1987),62.
314İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Menî el-Hâşimî el-Basrî (ö. 230/845), Kitabü’t Tabakâti’l-Kebir, çev. Hikmet

Aydemir( İstanbul: Siyer Yayınları, 2014), 562.
315 Belâzürî, Ensâb, 2/ 63; İbnü’l- Esîr, Üsdü’l-Gābe, 4/79.
316 Ya’kûbî, Tarîh, 2/179.

II. BÖLÜM

KADILIK VE KOMUTANLIK GÖREVİNDEN ALINANLAR VE GÖREVDEN

ALINMA SEBEPLERİ

2.1. KADILIK GÖREVİNDEN ALINANLAR

2.1.1. Kâdî Şüreyh ( ö. 80/699)

Tam ismi kaynaklarda Ebû Ümeyye el-Kâdî Şüreyh b. el-Hâris b. Kays el-Kindî el-Kûfî

olarak geçmekte olup künyesi Ebû Ümeyye’dir.393 Muhadramlardan biri sayılan Kâdî Şüreyh,

Yemen’de görev yapan Muâz b. Cemel’den İslamiyet’i öğrenmiş, Halife Ebû Bekir zamanında

448 Filibeli Ahmet Hilmi, İslam Tarihi 1 Dini Düşünce ve İslam (Doğuşu, Yayılışı, İlk Halifeler, İlk İhtilaflar,

Emevîler ve Abbasiler), der. Ziya Nur Aksu(İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2006), 272.
449 Zehebî, Siyer, 1/379.
450 İbn Kesîr, el-Bidâye, 7/ 117; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/255.
451 Zübeyrî, Ebû Abdillâh Mus’ab (ö. 236/851), Kitâbu Nesebi Kureyş, thk. E. Lévi-Provençal (Kahire: Dâru’l-

Maârif, 1982), 321; İbn Hacer, el-İsâbe, 2/255.
452 İbn Sa’d, Tabakât, 5/48.
453 İbn Kesîr, Tabakât, 10/134.